XXXV. Ad hæc quidem finitimarum Ecclesiarum negotia expedienda accersitus ut plurimum *Selvagius* accedebat, quum feriis Bacchanalibus, vel Paschalibus, vel præser-tim Autumnalibus ab urbanis muneribus vacare legitime poterat. Compago enim ejus corporis, ut diximus, non satis firma, studiorum vi quodammodo labefactata opportunis hisce statis temporibus interpositis vacationibus reficiebatur. Quam quidem tuendæ sanitatis rationem adeo constanter servavit, ut nullum præterire permiserit annum, in quo vel semel, vel etiam bis patria non exierit rusticatum. Quamvis autem & in his rusticationibus literarium viaticum semper secum deduxerit, tempusque legendo, & scriptando non perfunctorie insumpserit, illa tamen aprici, purgatorisque aeris respiratio, deambulationes, confabulationes, novarumque rerum apparatus animum, corpusque adeo recrea-

creabant, ut renatum Amici *Julium* salutarent. Quo factum, ut quotquot pagorum, urbiumque vicinarum bene morati homines eum noscerent, & amarent, tot fane vehementer eum deprecarentur, ut ad sua potius, quam ad alia loca, plausilibus propositis argumentis, rusticatum feriatis temporibus accederet. Hinc ipse, ut bono animo omnibus satisfaceret, aliquando *Amalphiam*, *Scalam*, *Ravellum*, & *Minurum*; aliquando *Capreas*, *Massam Lubrensem*, *Surrentum*, *Vicum Aequensem* *Stabiasque*; aliquando ad *Turrim Octaviam* sive *Turrim Græci* inter *Herculanum* & *Pompejos*; sèpius *Casertam*, ubi Augustum Regis Nostri exsurgit Prætorium, contendebat; nec semel quoque in Regali *Villa Porticum*, ubi alterum positum est Regium Prætorium, secum eum habuit vir Amplissimus *Iudephonsus Clemens de Arosfequi* tunc Hispanus apud Regem Siciliarum Legatus, qui doctis viris libentissime utebatur. Post mortem vero *Januarii Albertini* Episcopi Casertani, cum Episcopo *Sancte-Agathæ Gotborum Alphonso Ligorio* in amoeno *Arentii* oppido autumnalibus diebus sanctissime genio indulgebat; in qua quidem rusticatione tandem obiit.

XXXVI. Postquam enim Mense Septembri Anni MDCCCLXXII. a docendi munere liberatus, compositis de more domesticis rebus, atque *Institutionum Antiquitatum Christianarum* altero Volumine absoluto, & in publicum prodire iussò, *Arentum* se contulit. Fuit ibi ad usque IX. Kal. Novem. quo die, quum jam redditum in patriam cogitaret, ut antequam discederet, valediceret Amicis, & præfertim *Mario Abenanti*, Viro nobili, humanissimo, & liberali, quicunq; ei antiqua intercep-

de-

debat necessitudo, *Matalaunum* (55) perrexit,
rhedam regente Canonico Arentii amicissimo,
& aurigationis fortasse non imperito. Verum
vix Oppidum tenebant, quum *Canonicus*, ut
plau-

(55) *Matalaunum*, *Castrum Campaniae* medio a^{vo} non
incelebre, in valle unius ex *Tifatibus* Montibus in Diocesi
Casertana positum, sane populosum, opulentum, atque
ædibus tum sacris, cum profanis, elegantibus, amoenis
que horris conspicuum, Ann. MDCCXXXV. jure & titulo
Civitatis fuit donatum a *Carolo Borbonio Siciliarum* Rege
Augustissimo, quod ipse eo loci castram etatus deditio[n]em
Neapolitanæ Urbis ultro oblatam receperit; uti etiam quod
per quam vallem occultam post *Tifata*, ubi Annibal super-
petias datus Capuanis suis a Romano exercitu obfessis
Tarento delectis peditum, equitumque, quam poterat apif-
fimis ad naturandum iter, usque tribus & triginta Ele-
phantibus veniens confedit, ut ex *Livii* Lib. XXVI.
egregie firmat *Peregrinus Camp. Felicis* Dissert. II. Num.
XXVII.; per eamdem ipse *Carolus Rex* in expeditionem
reliquæ *Siciliae Cisfretanæ*, & Transfretanæ victorem
exercitum transduxit. Profecto placeret incolis, originum
fuarum non incuriosis a scriptoribus probari *Castrum* suum
cum *Civitate Calatia Cis-Vulturina* jam excisa, eique
propinqua, de antiquitate, ut ait *Pratillus Via Appia*
illustratæ Lib. III. Cap. V.; quasi *Calatini* pro munimi-
ne Urbis in Monte *Tifata Turrim*, *Castrumque Matalauni*
ædificariint. Ut hæc originatio nullo antiquo monumento
testante mihi non arridet; ita nec arridet illa ejusdem
Pratilli, qua credit fortasse *Areem* ibi a Saracenis fuisse
extinctam, qui hac de causa illam *Magdalonum* dixerunt,
quia *Mandal* vox ab Oriente petita *Turrim* significat. At
quotusquisque est, qui Saracenos unquam ibi consedisse
scribat? Firma mihi stat sententia, *Matalaunum* Coloniam
fuisse præpotentium in Italia Langobardorum, qui *Castrum*
illud ædificarunt ad continentos in obedientia Campanos.
Ipse *Pratillus* quidem fatetur *Turrim* cacumini montis
Matalauno imminentis impositam, structuram esse Langobardicam;
immo *Matalaunum* ipsum a priore sobole Langobardorum Principum *Capua* fuisse ædificatum. Erit for-
tasse qui mirabitur, *Castrum* hoc a nonnullis dictum *Matalaunum*, vel *Magdalonum*, vel pro ingenio *Metam-Leonis*,
a me dici *Matalaunum*. Verum mirari desinent quicumque
nomen loci a Langobarda gente extrecti, non nisi a lingua
Langobarda, sive Germana esse deducendum, præsertim
quum *Magdalonum*, vel *Metalonum* nullam præbeat signifi-
cata-

plastrum vitaret diligenter, supine violenterque in saxum prægrande rotam sinistram impedit; quo factum, ut rheda dextrorum rueniente *Julius* infeliciter dextrum latus terræ illideret. Ex illo casu inopino ejus corpus non mediocriter contusum, atque os femoris, quod *ioχιο* dicunt Medici, est luxatum. Illic domum curru suo infirmum traduxit *Abenantes*, advocatoque peritissimo Chirurgo fecit, ut ossa luxata, diligenter medica manu tractata, priorem tenerent locum. Ut autem eadem ossa ita recomposita, & paulatim conglutinata firmarentur, iussit Chirurgus, per aliquot dies supinum in lecto jacere *Julium*, dextero femore tabellis constricto, atque ne contraheretur, lapidis ex pede suspensi gravitate distento. Fortasse id mali ita curandum erat ex artis peritia, ut ossa recte suo loco starent: at dum probe ossa curantur, corporis ma-

ficationem. Itaque *Matalaunum* ex dupli Germanica, & hinc Langobardica voce dictum censeo, scilicet *MATA*, & *LAUN*. *Mata* namque significat *agrūm paludosum*, *silve-*
sum, *nemoresum in valle positum*, ut medii *āvi* prolatis
textibus in iuo *Glossar. Med. & Inf. Latin. demonstrat*
Du-Cangius. In *Chara* namque *Pontii Comitis Caporita-*
ni an. 1063, apud *Baluz. ad Capitul. Num. 149.* habetur:
Donamus pro hereditate paterna, vel materna ipsam fo-
restam, vel ipsam MATAM, que dicitur silva S. Romani
&c. In *Pancattia quoque Abbatia S. Stephani de Vallibus*
apud *Xantones Char. II. legitur: Videlicet in decimis,*
terrīs, vineis, hominibus, & burgo de Vallibus . . . ,
in palude MATIS cum nemore: Et Char. III. in palade,
& MATIS, & pratīs. Vox autem Laun significat donum;
unde apud *Germanos*, & inde *Langobardos Launehilde*,
vel *Launegilt* est donum *Reciprocum*, seu *Pretium quo-*
dammodo rei donata significat, ut idem Du Cangius te-
statur. Quare Matalaunum idem est mea sententia, ac
agrūm palude, silvis, nemore pratisque constans, atque
dono datum. Pauca hæc ex dissertatione mea de Castro
Matalauni Langobardarum Colonia excerpī, de quibus
judixiū Eruditis libens lubenique relinquo.

machina interna humorum perturbatione dis-
solvitur. Humores namque eo corporis situ
ad pectus regurgitantes, respirationem, quæ,
ut notatum est, facilis ei non erat, reddide-
re difficillimam. Quare quum fractura jam
nulla esset, ipseque *Julius* feliciter V. Idus
Novemb. surrexisset e lecto, & per cubicu-
lum sano similis deambulasset, sequenti die
Sancto Andreæ Abellinati sacro currum expe-
ctans, quo Neapolim, ut omnes hortabantur
Amici, remearet, hora noctis XI. expergefati-
us cum puerò, qui ei præsto erat, Beatae
Virginis Mariæ laudum corollam, quam *Ro-
sarium* dicunt, recitare occepit. Vix deci-
mamquintam precum partem absolverat, quum
gravi correptis somno, puerum hortatus, ut
quiesceret, obdormivit. Verum tunc ab hu-
moribus pectus ejus obsidentibus oppressus, ut
credere par est, placidissime obiit circa ho-
ram XII. quum Neapoli advenientes Amici,
ut sanum traducerent, mortuum invenerunt.
Voluit sane Vir providentissimus *Nicolaus Fi-
lomarinus* Episcopus Casertanus, ut Clerus
Matalauniensis ulla sine mercede, grati ani-
mi ergo, tanti viri funus deduceret. At *Mi-
chael* Frater, licet dolore existernatus, fecit,
ut in Regali Templo Sanctissimæ Virginis ab
Angelo Adnunciatae, locum sepolturæ prope
Aram Salvatoris Nostri Crucis adfixi libenter
dantibus Dominicanis *Langobardis*, honorifice
tumularetur, hoc, me dictante, apposito Ti-
tulo (56).

(56) Sub ejusdem *Julii* nostri Imagine *Salvator Caval-
cante*, Vir doctrina, literisque politioribus egregie ex-
cultus, atque in primis ingenuo amicitiae candore omni-
bus carissimus hoc, aureo saculo dignum, inscriptis Epi-
gramma:

CORPORIS. HIC. PARVI. SPECTATUR. IMAGO
QVOD. OLIM
INGENTIS. SEDES. EXTIT' T. INGENII
ISTE. BREVI. EST. AVSVS. CVRIS. DISTENTVS
ET. AEGER.
QVOD. VACVI. ET. VALIDI. VIX.
POTVERE. DIV.
SVSTVLIT. HVNC. IVVENEM. TERRIS. MORS
INVIDA. CVR. HOC
AN. SCRIPTA. ENVMERANS. CREDIDIT
ESSE. SENEM

A.

A. X.P. Ω.

QVIETI AETERNAE
JVLII. LAVRENTII. SELVAGII

SACERD. PIETATE. LITERISQ. CLARISSIMI
QVI. IN. NEAPOLITANA. ARCHIEPISCOPALI
ACADEMIA. CANONICI. CIVILISQUE. IURIS
PROFESSOR. EDITIS. IAM. IURIS. VTRIVSQ.
ELEMENTIS. INCLARVIT. QVIQUE. QVVM
PVRIORIS. ECCLESIASTICAE. DISCIPLINAE.
AMANTISSIMVS. ANTIQUITATVM. CHRI
STIANARVM. INSTITUTIONES. EDERET. ET
MAIORA. MEDITARETVR. INOPINO. RHE
DAE. CASV. HIC MATALAVNI. VBI. INNO
CENTISSIME. RVSTICABATVR. SANCTISSIME
OBIIT.

PATRES. ORD. PRAED. LOCVM SEPVLTVRAE
BENEFICENTIA. SVA. DEDERVNT
MICHAEL. SELVAGIVS. MERITO. DOLENTISS
FRATRI. B. M. TITVLVM. P

NATVS. III. ID. AVG. CICCCXXVIII.
ET. MORTVVS. III. ID. NOV. CICCCLXXII.
VIXIT. ANN. XXXXIII. MENS. III.

A N-

ANTIQUITATUM CHRISTIANARUM
INSTITUTIONES
LIBER I.

De Christianis generatim, ac in specie de
Clericis, Laicis, & Catechumenis.

Tria potissimum hominum genera
in Ecclesia Christiana Veteres
Patres agnovere, nimirum Ηγε-
μίνιοι, Πιστοί, & Κατηχυμένοι,
Prefectos, sive Clericos, Fideles,
sive Laicos baptizatos, & Cate-
chumenos. Ad rem Eusebius Demonstr. Evang.
Lib. VII. cap. 2. Tres per singulas Ecclesiastis
ordines. Unus eorum, qui presunt, duo eorum,
qui subjecti sunt: quum Ecclesiæ Christi popu-
lus in duos ordines sit divisus, in eorum, qui
credunt, & eorum, qui nondum ad lavacri re-
generationem adsumti sunt. Hæc igitur erit
primi hujus Libri comprehensio, & summa.
Post pauca quædam de primævis Christianis,
exhibita proœmii loco, agemus I. de Cleri-
cis, deque divino jure statuta Ecclesiastica
Hierarchia. 2. De Laicis, eorumque præro-
gativis, communione, ac vivendi legibus. 3.
De Catechumenis, coequi de illorum gradi-
bus, & institutione. Ac præcipue ad Cleri-
cos

2 Antiquit. Christian. Institut.

cos quod attinet, non modo superiores inferioresque eorum ordines, varia munera atque officia, quibus antiqua in Ecclesia functi sunt; verum & sacras eorumdem electiones, & ordinationes, privilegia, immunitates, ac redditus diligentius persequemur. Adhæc leges quoque, atque regulas, quas vitæ moribuique Clericorum adamissim regendis temperandisque, cum Sacrae Litteræ, tum veterum Conciliorum Canones præscripsere, non leviter attingenmus. Faxit Deus, ut optatum ad finem opus hoc perducam, quod eo duntaxat consilio non illibenter adgressus sum, ut veterum Christianorum, ac maxime Clericorum fervore, ac impenso solidarum virtutum studio ob oculos legentium posito, aurei antiquæ Ecclesiæ mores, flagransque fidelium caritas non sine maxima divini cultus accessione reviviscerent.

C A P U T I.

De Evangelii per orbem universum Propagatione tum in antiquo Fœdere Dei promissionibus, Prophetarumque oraculis, tum in novo Christi Domini vaticiniis prænuntiata.

S. I. Evangelii per orbem universum Propagatio divinis in antiquo Fœdere pollicitationibus præmonstrata.

I. **I**llud heic principio omnino constitendum reor, Prophetias in veteri Sacrarum Litterarum codice satis frequentes, vel satius perpetuas, duplicem plerumque efferre sensum, alterum Historicum, Propheticum alterum; quorum tamen primus alterius veluti basis, & fundamentum habeatur. Quum enim

Pro.

Prophetis familiare sit externo verborum cortice (quæ verba primo intuitu rem aliquam gerendam exponere videntur) incomparabilem alicujus arcani magnitudinem involvere ; operam profecto luderet , si quis ea , quæ Prophetæ divino numine correpti adnuntiant , non aliter , quam prout exterius verba præseferunt , exponenda esse contenderet . Id autem facile erit deprehendere tum vel maxime , quum Prophetæ a rebus historicis ad altioris ordinis mysteria retexenda de repente transvoltant : quod dum agant , eos exhibent characteres , adeo ἵμφατικῶς loquuntur , ac ita rem ipsam exaggerant , ut nullo pacto iis , de quibus sermo habetur , adscribi , atque accommodari posse videantur . Hujus rei exemplum nobis suppeditat Hieronym. in *Danielēm XI.* ubi hæc habet . “ Hic est mos Scripturæ sanctæ ,

„ ut futurorum veritatem præmittat in typis
 „ juxta illud , quod de Domino Salvatore in
 „ LXXI. Psalmo dicitur , qui prænotatur Sa-
 „ lomonis , & omnia , quæ de eo dicuntur ,
 „ Salomoni non valent convenire . Neque e-
 „ nim permanxit ille cum sole , & ante lu-
 „ nam generationis generationum ; neque do-
 „ minatus est a mari usque ad mare , & a
 „ humine usque ad terminos Orbis terrarum ,
 „ nec omnes gentes servierunt ei , neque an-
 „ te solem permanxit nomen ejus , nec bene-
 „ dictæ sunt in ipso omnes tribus terræ , nec
 „ omnes gentes magnificaverunt eum . Ex par-
 „ te autem , & quasi in umbra , & imagine
 „ veritatis in Salomone præmissa sunt , ut in
 „ Domino Salvatore perfectius implerentur ” .
 Isthoc Canone , veluti jacto fundamento , ad
 rem nostram propius adtingendam gradum fa-
 cimus .

II. Et quidem primo Deus , uti Abraham veræ Filii sui , ac cruentæ oblationis

typum in Isaaci sacrificio spectare voluit (1): ita quoque, quum in semine suo omnes gentes terræ benedictum iri eidem fuerit pollicitus, profecto venturi Messiae e lumbis ejus oriundi religionem per orbem universum propagandam fore satis evidenter expressit: Gen. XXII. 18. *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ*; vel ut habet hebraica veritas: *Et benedic tibi in semine tuo omnes gentes terræ*. Neque enim ad Judaicum populum benedictionem illam coarctandam, sed ad omnes prorsus gentes extendendam tum demonstrat Apostolus ad Galatas (2), tum quoque ipsamet divina præfert pollicitatio. Ea enim, licet sensu historico bonorum temporaliū copiam significaret, qua & Abrahamus ipse, & florens præcipue ejusdem posteritas cumulanda erat: sensu tamen propheticō non nisi in Christum quadrat, sive in Messiam, de quo Jacobus Abrahāni ipsius nepos Gen. XXXXVIII. Et ipse erit exspectatio gentium; vel ad hebraicam veritatem: *Et ei erit adgregatio populorum*. Neque enim ullus fuit unquam ex Abrahāni posteris, quem gentes operirentur omnes, cui adgregari possent, & unde solidarum virtutum, bonorum spirituum,

(1) Gen. XXII. 2. *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac... offeres eum in holocaustum: Jo. VIII. 56.* Abraham pater vester exultavit, ut videret diem meum; vidit, & gavifus est.

(2) Ad Galatas IV. Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, & unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera, per reprobationem: quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc autem sunt duo Testamenta: unum quidem in monte Sina, in servitutem generans.... Illa autem, quæ sursum est Jerusalēm, libera est, quæ est mater nostra. Scriptum est enim: *Lætare sterilis, quæ non paris, erumpere, & clama, quæ non parturis;* quia multi filii desertæ, magis quam ejus, quæ habet virum. Nos autem, Fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus.

Ium, ac æternæ beatitatis munera sibi fore conferenda certo sibi augurari possent, nisi divinus Messias. Profecto, uti mox videbimus, Messiam semel adnuntiatum alacri studio exceperunt Gentiles, ac demum ipse malorum cumulus, quibus univerius tenebatur orbis, veluti tacita quædam erat, ac cælum pulsans Messiæ Servatoris efflagitatio.

§. II. *Evangelii per orbem universum propagatio Prophetarum oraculis manifestius prænunciata.*

III. Et sane Prophetæ passim tum 1. Ecclesiæ Christianam monti comparant in vertice montium præparato, & elevato super omnes colles, ad quem gentes omnes fluent ac populi, inde doctrinam, & judicium sperantes (3): tum 2. rejicienda aliquando Judæorum sacrificia prænuntiant, ac simul ab ortu Solis usque ad occasum in munda quadam oblatione, omnique labore carente Dei majestatem colendam, divinumque nomen in gentibus magnum futurum (4); tum 3. in orbem universum ditionem, regnum, judicium, ac principatum venturo Messiæ passim Sacrae lit-

A 3

te-

(3) *Isaiæ* II. Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, & elevabitur super colles, & fluent ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi, & dicent . . . judicabit gentes, & arguet populos multos.

(4) *Malachiæ* I. Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, & munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus.

Psalms. II. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus.

Psalms. XXI. Domini est regnum, & ipse dominabitur gentium,

teræ tribuunt (5) : tum demuni omnes gentes, universaque gentium familias ad terminos usque terræ Ægyptios, Tarsenses, Æthiopas, Babylonios, Sabæos, Tyrios, Philistæos, Arabas, Lydios, Græcos, Africanos, Italos, Insularum vel longe positarum incolas, omnes demum, quas Deus crearit gentes, ad Deum se conversuras, & Deum adoraturas vaticinantur (6). Profecto diserta isthæc Prophetarum oracula, (quorum satis copiosum catalogum